eis ab iherosolimis ne discederent. sed expe-  
ctarent pmissionē patris quam audistis in  
quit p̄ os meum. quia iohannes quidem  
baptizauit aqua. uos autē baptizabimini  
spū scō. non post multos hos dies. Igitur  
qui conuenerant interrogabant eum dicentes.  
**H**ūne si in tempore hoc. restitues regnū istū?  
dixit autē eis. Non est uīm nosse tēpora  
uel momenta que pater posuit in sua potē-  
state. H̄ accipietis uirtutē supuementis sp̄c  
sā uiuos et eritis nichil testes in iherolm. et  
in omī uidea. et samaria. et usq; ad ultimū  
terre. & cum hec dixisset uidentib; illis ele-  
uatus est. et nubes suscepit eum ab oclis  
corū. Cumq; intuerentur in celū euntē  
illum. ecce duo uiri astiterunt iuxta illos in  
uestib; albis qui et dixerunt. Viri galilei.  
quid statis aspicientes in celum? hic ihc  
qui assumptus ē a uobis in celū. sicut ueniet  
quemadmodū uidistis eum euntē in celum.  
Tunc reuersi sunt iherosolimam a monte  
qui uocatur olueta. qui ē iuxta iherolm sab-  
bati habens iter. & cum introuissent in ce-  
naculum. ascenderunt ubi manebant pe-  
trus et iohannes. iacobus et andreas. phi-  
lippus et thomas. bartholoineus et mat-  
heus. iacobus alphei. et syμος zelotes.  
et iudas iacobi. Hi omnes erant p̄seueran-  
tes unanimiter in oratione. cum mulierib;  
et maria matre ihu et fr̄ib; eius. **I** **I**  
**E**t undiebus illis. exurgens petrus in medi-  
o fr̄m dixit. Erat autem turba hominum  
simul. ferre centum iuganti. Viri fr̄s opor-  
tet impleri sc̄pturam quam p̄dixit sp̄c sc̄s  
pos dauid de iuda. qui fuit dux eorum qui  
comprehenderunt ihm. qui et connumerat̄  
erat in nobis. et sortitus est sorte ministerij  
ihu. Et hic quidem possedit agrum de  
mercede iniuritatis. et suspensus crepuit  
medius. et diffusa sunt omnia iuicera eius.

Et notum factum ē omnib; habitantibus  
iherolm. ita ut appellaret̄ ager ille lingua eon-  
acheldeinach. hoc est ager sanguinis.  
Sc̄ptum ē enī in libro psalmorum.  
hāt commoratio eius deserta. et non sit  
qui habitet mea. et episcopatum eius  
accipiat alter. O portet ḡ ex his uiris q;  
nobisq; sunt congregati in omni tēpore q;  
intrauit et eruit inter nos dñs ihc. inci-  
piens a baptisate iohannis usq; in die  
qua assumptus est a nobis. testem resurre-  
ctionis eius nob̄cum fieri unum exultis.  
& statuerit duos. ioseph quocabat barhabas  
q; cognominat̄ ē iust. & mathiā. & orantes dixerit.  
Tu dñe qui corda nosti omnium. ostende  
quē elegens ex his duobus unū acciper  
locum ministerij huius. et apostolatus.  
de quo p̄uaricatus ē iudas. ut abiret in  
locum suum. Et dederunt sortes eis. &  
cecidit sors sup̄ mathiam. et annumerat̄  
est cum undecim apl̄s. **M**Et cum  
complerent̄ dies pentecostes. erant omnes  
pariter in eodem loco. Et factus ē reperit  
de celo sonus. tanquam aduenientis sp̄c  
uebementis. et repleuit totam domū ubi  
erant sedentes. Et apparuerunt illis disp̄tate  
lingue tanquam ignis. sed itq; supra singu-  
los eorū. & repleti sunt omnes sp̄u scō. et ce-  
perunt loqui uarijs linguis. put sp̄c sc̄s  
dabat eloqui illis. Erant autē in iherolm  
habitantes uidei uiri religiosi. ex omni na-  
tione que sub celo est. Facta autē hac uoce  
conuenit multitudō et mente confusa ē.  
qm̄ audiebat unusquisq; lingua sua illos  
loquentes. Stupebant autē omnes. et mi-  
rabantur dicentes. Nonne ecce omnes  
isti qui loquuntur galilei sunt. & quom̄  
nos audiūmus unusquisq; linguam mām  
in qua nati sumus. Parthi. et medi. et elā-  
mite. et qui habitant mesopotamiā. uidea-

et cappadociam. pontum. et asiam. phrigiam. et pamphiliam. egyptum. & partes libie que est circa cyrenem et aduenient romani. uide quoq; et psestii. cretes et arabes? audi uimus eos loquentes nris linguis magna lia dei. Stupebant autem omnes: et mirabantur adiuicem dicentes. Quid nam uult hoc esse? Alij autem irridentes dicebant. Quia musto pleni sunt isti. **III.** **S**tans autem petrus cum uidet: eleuauit uocem suam. et loquitur est eis. Vnde uide et q; habitatione iheronimini uniuersi. hoc uobis notum sit. et aurib; precipite uerba mea. **N**on enim sicut uos estimatis hi ebryi sunt cum sit hora diei tercia: sed hoc est quod dictum est prophetam iohel. Et erit in nouissimis diebus dicit dominus. effundam de spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii urbis et filiae urbis. Juuenes urbi uisiones uidebunt: et seniores urbi somnia somnabunt. & quidem super seruos meos & super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo: et prophetabunt. Et dabo perdigia in celo sursum. & signa in terra deorsum: sanguinem et ignem et uaporem fumi. Sol conuertetur in tenebras. et luna in sanguinem: ante quam ueniat dies domini magnus et manifestus. Et erit. ois quicumque uiuo cauerit nomen domini saluus erit. **V**iri israelite audite uerba haec. Ihesus nazarenus uir approbatum a deo in uobis uirtutibus et perditis et signis que fecit pellum deus in medio urbi sicut uos scitis: hunc definitio consilio et pseientia di traditum per manus iniquorum afflgentes interemistis. Quem deus suscitauit solitus doloribus inferni: uixi ta quod impossibile erat teneri illum ab eo. David eum dicit in eum. Puidebam dominum coram me semper: quoniam a dextris est michi ne commouear. Propter hoc letatū

est cor meum et exultauit lingua mea. ille super et caro mea requiescat in spe? Quoniam non derelinques animam meam in inferno. nequidabis sem tuum uidere corruptionem. Notas in fecisti uias uitae: replebis me iocunditate cum facie tua. **V**iri fratribus. licet audire dicere aduos de patriarcha dauid. quoniam defunctus et sepultus est. & sepulchrum eius est apud nos usque in hodiernum diem. Propheta ergo cum esset et surexqua uire uirando uirasset illi deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius. puidens loquitur est de resurrectione christi. quia neque derelictus est in inferno. neque caro eius uidit corruptionem. Hunc iesum resuscitauit deus: cui omnes nos testes sumus. Dextera ergo dei exaltatus et permissione spiritus sancti accepta a patre effudit hunc quicunque uos uidetis et auditis. Non enim dauid ascendit in celos. dicit autem ipse. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. donet ponam nimicos tuos scabellum pedum tuorum. Certissime ergo sciat omnis dominus iste: quia et dominum eum et christum deus fecit. hunc iesum quem uos crucifixistis: his auditis compuncti sunt corde: et dixerunt ad petrum et ad reliquos apostolos. Quid faciemus uiri fratribus? **VI.** **P**etrus uero ait ad illos. Peccati tentiam agite. & baptizet unusquisque uirum in nomine ihesu christi. in remissionem peccatorum uitorum: et accipietis donum spiritus sancti. Vobis enim est remissio et filius urbis. et omnibus qui longe sunt: quoscumque aduocauerint dominus deus noster. Alijs etiam uerbis plurimis testificatus est: et exhortabatur eos dicens. Saluamini a generatione ista prava. **VII.** **Q**ui ergo receperunt sermonem eius baptizati sunt: et appositi sunt in illa die anime circiter tria milia. Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum: et communicatione fractionis panis: et orationibus. siebat autem omni anime

timor. **M**ulta quoq; pdigia et signa p̄plos  
fiebant in iherlm; et metus erat magnus  
in uniuersis. **O**mnes etiam q̄ credebant  
erant partē: et habebant omnia commu-  
nia. Possessiones et substantias uendebant:  
et diuidebant illa omnib; p̄ ut cuiq; opus  
erat. **C**otidie quoq; pdurantes unanimi-  
tate in templo. et siangentes circa domos pa-  
nem. sumebant cibū cum exultatione. et  
simplicitate cordis collaudantes deum:  
et habentes grām ad omnē plebem. **D**ns  
autē augebat qui salui fierent cotidie in id  
ipsum. **VIII.** **P**etrus autē et iohes ascen-  
debant in templū: ad horam orationis nonā.  
et quidam vir qui erat claudus ex utero  
matris sue bauulabat: quē ponebant cotidie  
ad portā templi que dī speciosa. ut peteret  
elemosinā ab intreuentib; in templū. **I**s cū  
uidisset petrū et iohē incipientes intuire  
in templum: rogabat ut elemosinā accipe-  
ret. **I**ntuens autē in eum petrus cum Johanne  
dixit. Respice in nos. At ille intendebat in  
eos: sperans se aliquid accepturū ab eis.  
**P**etrus autē dixit. Argentū et aurum n̄ est  
michi: quod autē habeo hoc do tibi. In noīe  
ihu xp̄i nazarenu. surge et ambula. Et ap-  
prehensa manu eius dextera alleuauit eū.  
et p̄tinus consolidatae sunt bases eius et  
plante: et exiliens stetit et ambulabat. Et  
intravit cum illis in templū: ambulans et  
exiliens et laudans dīm. **E**t uidit omnis  
ppls eum ambulante: et laudante dīm. Log-  
nocebant autē illū. qm̄ ipse erat qui ad ele-  
mosinam sedebat ad speciosam portā tem-  
pli: et repleti sunt stupore et extasi in eo  
qd̄ contigerat illi. Cum tenet autē petrū  
et iohannē il qui sanus fuerat effectus: cucur-  
rit omnis ppls ad eos ad porticum que ap-  
pellat̄ salemotis stupentes. **V**idens autē  
petrus: respondit ad pptm. V̄ri isrlite-

quid ammitamini in hoc? aut nos quid in  
tuemini quasi n̄a uirtute aut pietate feci-  
rimus hunc ambulare? **D**s abraham. et  
ds ysac. et ds iacob. ds patrū nr̄orū gl̄i  
cauit filū suum iherlm. quē uos quidē tra-  
didistis et negastis ante faciem p̄ylati. ui-  
dicante illo dimitti. **V**os autē sc̄m et iustū  
negastis: et petistis uirū homicidā dona-  
ri uobis. Auctore ū uirū infestis. quē ds  
suscepit a mortuis. cui⁹ nos testes sumus.  
et infide nominis eius hunc quē nostis et ui-  
detis confirmavit nom̄ eius. et fides que p̄  
eum ē dedit integrā sanitātē istam in con-  
spectu omnū ur̄m. **E**nīc fr̄s. sc̄o quia  
p̄ ignorantia fecistis: sicut et p̄ncipes ur̄.  
ds autē qui p̄nunciavit p̄ os omnū ppharū  
pati xp̄m suū: implevit sic. **P**enitentiā  
et conuertimini ut deleant̄ ur̄a peccata: ut  
cum uenerint tempora refrigerij a conspectu  
dīi. et miserit eum qui p̄dicatus ē in uobis  
ihu xp̄m. quē oportet clīm quidem suscep-  
usq; in tempora restitutionis omnū. que  
loquitur ē ds pos sc̄orum suorū a sc̄o pro-  
phetarū. **M**oyses qđem dixit qm̄ ppheta  
suscepit uob̄ dīs ds ur̄ de fr̄ib; ur̄is tan-  
quam me: ip̄m audietis iuxta om̄ia quatuor  
loquitur fuerit uobis. **C**rit autē om̄is au-  
ma quecumq; n̄ audiēt pphām illū exter-  
minabit̄ de plebe. **O**mnes pphete a samū  
el & deinceps qui loquuti s̄t annuncauerit  
dies istos. **V**os ethi filii ppharum et testam̄  
quod disposuit ds ad patres ur̄os. dicens ad  
abraham. In semine tuo benedic̄t om̄s fa-  
milię terre. **V**obis p̄mūm ds suscepit filū  
suū misit eum benedic̄t uobis: ut conu-  
tat se unusquisq; a nequicia sua. **QXIIII.**  
**L**oquentib; autē illis ad pptm supuenerunt  
sacerdotes et magistratus templi et saducei:  
dolentes quod docerent pptm. et annuncia-  
rent in iherlū resurrectionē ex mortuis. **E**t

iniecerunt manus in eos. et posuerunt eos in custodia in castellum. Erat enim iam uespera. **M**ulti autem eorum qui audierant uerbum crediderunt: et factus est numerus uirorum quinq; milia. factus est autem in castellum ut congregarentur principes eorum et seniores et scribentes in iherusalem et annas p̄nceps sacerdotum et caiphas et iohannes et alexander. et quotquot erat de genere sacerdotali: et statuentes eos in medio interrogabant. **I**uga uirtute autem in nomine fecistis hoc uos? Tunc petrus repletus spiritu sancto dixit ad eos. Principes populi et seniores si nos hodie diuidicamus in beneficio hominum infirmi. in quo iste saluus factus est: notum sit omnibus uobis et omni plebi israel: quia in nomine ihu christi nazareni quem uos crucifixisti quem deus suscitauit a mortuis. in hoc iste astatuimus uobis salutem. hic est lapis qui reprobatus est a uobis edificantibus qui factus est in caput anguli: et non est in alio aliquo salutis. **N**ec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus: in quo oporteat nos saluos fieri. **X** **I**udentes autem petri constantiam et iohannis. compito quod homines erent sine litteris et idiotae. ammirabantur: et cognoscabant eos quoniam cum ihu fuerant. **H**omine quoque uidentes stantem cum eis qui curatus fuerat nichil poterant contradicere. Jussiterunt autem eos foras getra conciliū sedere: et conferebant admicem dicentes. Quid faciemus hominibus istis? **Q**uoniam quidem notum signum factum est pro eo omnibus habentibus iherusalem manifestum est. et non possum negare. Sed ne amplius diuulgetur in populo: comminemur eis ne ultra loquuntur in nomine hoc ulli hominum. **E**uocantes eos denunciauerunt ne omnino loquerentur: neque docerent in nomine ihu. Petrus uero et iohannes respondentes dixerunt ad eos. Si iustum est in conspectu domini uos postea audire quod dominus: uos uidebat. Non enim possumus que uidimus et

50

audiuimus non loqui. **A**t illi comminantes dimiscentur eos: non uiuentes quoniam punirent eos propter prout: quia omnes clarificabant id quod factum fuerat in eo quod acciderat. **A**nno enim erat amplius quadraginta homo: in quo factum erat signum uictoriae sanitatis. **XI.** **D**imisi autem uenerunt ad suos: et annunciauerunt eis quanta ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent. Qui cum audissent: unanimiter lenauerunt uocem ad dominum dicentes. **D**ñe tu qui fecisti celum et terram. et mare. et omnia que in eis sunt: qui spiritu sancto per os pueri tui dauid patris nři dixisti. quare tremuerunt gentes et populi meditati sunt in anima astiterunt reges terre et principes conuenient in unum aduersus dominum et aduersus christum eius. Conuererunt enim uere in ciuitate ista aduersus scim puerum tuum ihum quem uinxisti. herodes et pontius pilatus cum gentibus et populis israel facere que manus tua et consilium tuum decreuerunt fieri. **E**cce nunc dominus respice iniurias eorum. et da seruus tuus cum omni fiducia loqui uerbum tuum: in eo quod manus tuas extendas ad sanitates et signa et prodigia fieri per nomini scii filii tui ihu. Et cum orassent: motus est locus in quo erant congregati. **E**t repleti sunt omnes spiritu sancto: et loquebantur uerbum domini cum fiducia. **XII.** **M**ultitudinis autem credentium erat cor unum et anima una. nec quisquam eorum que possidebat suum esse aliquid dicebat: sed erant illis omnia comunita. **E**uirtute magna reddebat apostoli testi monium resurrectionis ihu christi domini et gratia magna erat in omnibus illis. **N**eglectus enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agitorum aut domorum erant: uidentes afferebant precia eorum que uendebant: et ponabant ante pedes apostolorum. **D**uidebatur autem singulis: per ut cuique opus erat. Joseph autem qui cognominatus est barsabas ab

apl̄is. quod ē interpretatū filius consolatiōis.  
 leutes cyprius genere. cum haberet agrum  
 uendidit illum: & attulit precū & posuit  
 ante pedes apłorum. **XII** **L**ur autem  
 quidā nomine anamias cum iaphura uxore  
 sua uendidit agrum et fraudauit de precio  
 agri conscientia uxore sua: et afferens partē quā  
 dam ante pedes apłorum posuit. **H**ixit aut̄  
 petrus ad anamiam. **C**ur temptauit satha  
 nas cor tuū mentiri te spū scō: et fraudare  
 de precio agri? **N**onne manens t̄ manebat:  
 et uenundatū in tua erat potestate? **Q**uare  
 posuisti in corde tuo hanc rem? **N**ones men  
 titus hominibz sed deo. **A**udiens autē anani  
 as hec uerba: cecidit et expirauit. **&** fact  
 ē timor magnus in omnes qui audierant. **S**ur  
 gentes autē uiuenes amouerunt eū: et esse  
 rentes sepelierunt. **F**actum est autem  
 quasi horarū trium spatū: et uxoris eius nesciēs  
 quod factum fuerat int̄uit. **R**espondit autē  
 ei petrus. **D**ic m̄ mulier: si tanti agrum uen  
 didistis. **A**t illa dixit. **E**tiam tanti. **P**etrus  
 autē ad eam. **Q**uid utiq; conuenit uobis tēp  
 tare spm dñi? **C**ece pedes eorū qui sepelierūt  
 iuriū tuū ad hostiū: et efferent te. **C**onfessū  
 cecidit ante pedes eius: et expirauit. **I**ntran  
 tes autē uiuenes uiuenerunt illam mortuā:  
 et extulerunt et sepelierunt ad iuriū suū.  
**E**t factus ē timor magnus in uicā eccl̄ia:  
 et in omnes qui audierunt hec. **XIII** **P**ea  
 manus autē apłorum siebant p̄digia et signa  
 multa in plebe: et erant unanimiter om̄es  
 in portu salomonis. **C**eterorū autē nemo au  
 debat comungere se illis: sed magnificabat  
 eos populus. **M**agis autē augebat creden  
 tiū in dñō multitudiō iuxtorā et mulierū:  
 ita ut in plateis eicerent infirmos et ponerent  
 in lectulis et grabattis: ut ueniente petro  
 saltē umbra illius obumbraret quemq; eorū.  
**C**oncurrebat autē et multitudiō uicinarum

ciuitatum iher̄m. afferentes egros et ueraus  
 a spiritibz imundis: qui curabantur om̄es  
**XIV** **E**xurgens autē p̄nceps sacerdotū  
 et omnes qui cū illo erant que ē heresis sadu  
 ceorū: repleti sunt zelo: et uiicerunt manū  
 in apl̄os: et posuerunt eos in custodia publica.  
**A**ngls autē dñi pnoctē ap̄iens ianuas carte  
 ris: et educens eos dixit. **I**te: et stantes loq  
 mini in templo plebi. omnia uerba uite bus.  
**Q**ui cum audissent: intrauerunt disculo  
 in templū et docebant. **A**dueniens autē  
 p̄nceps sacerdotum et qui cum eo erant con  
 uocauerunt conciliū: et omnes seniores fili  
 orum isrl̄: et miserunt ad carcere ut addu  
 cerent. **C**um uenissent autē ministri et apo  
 cartere n̄ inuenissent illos: reuersi nuncia  
 uerunt duentes. **C**arcerem quidem mue  
 nimū clausū cum omni diligentia. et custo  
 des stantes ad ianuas: ap̄ientes autē nemē  
 intus inuenimus. **V**t audierunt autē  
 hos sermones magistratus templi et p̄ncipe  
 sacerdotum: ambigebant de illis quidnā  
 fieret. **A**dueniens autē quidam nunciauit  
 eis: quia ecce viri quos posuistis in carcere: s̄t  
 in templo stantes et docentes ppl̄m. **T**unc  
 abiit magistrat̄ cum ministris: et addux  
 eos sine iū. **T**imebant enim ppl̄m: ne lapida  
 rentur. **E**t cum adduxissent illos: statuerūt  
 in concilio. **&** interrogauit eos p̄nceps sacer  
 dotum dicens. **P**recipiendo p̄cepim̄ uobis.  
 ne doceretis in nomine isto: et ecce repletis  
 iher̄m doctrina urā. et uultis inducere sup  
 nos sanguinē hominis istius. **R**espondens  
 autē petrus et apl̄i dixerunt. **O**bedere oportet  
 deo magis quā hominibz. **I**hs patrum m̄m  
 suscitauit ih̄m quē uos interemistis suspen  
 dentes in ligno: hunc d̄s p̄ncipē et salvatōrē  
 exaltauit dextera sua. ad dandam penitenti  
 am isrl̄ et remissionē peccatorū. **E**t nos  
 sumus testes hoy uerborū: et sp̄t sc̄s quē

redit d<sup>s</sup> omib<sup>s</sup> obedientibus sibi. **H**ec cū eum audissent dissecabant et cogitabant interficere illos. Surgens autem quidā in concilio phariseus nomine gamaliel. legis doctor honorabilis uniuersitatis plebi: uisit foras ad breue homines fieri. dixit qd; ad illos. **V**iri israelite: attende uobis sup hominibus istis quid actuū sitis. Ante hos enim dies extitit theodas dicens se esse aliquē: cui consensit uiorū numerus circiter quadringentorum. Qui occisus est. et omnes quicumq; credebant ei dissipati sunt: et iactus est ad nichilum. Post hunc extitit iudas galileus in diebus p̄fessionis: et auertit populum post se: et ipse pergit. et omnes quotquot consenserunt ei disp̄si sunt. Et n̄ itaq; dico uobis discedite ab hominibz istibz: et smite illos: qm si est ex hominibz consilium hoc ait opus. dissoluet. Si uero ex deo est non poteris dissoluere illud: neforte et deo repugnare inueniamini. **XVI.**

**C**onsenserunt autē illi: et conuocantes ap̄lōs. c̄esis denunciauerunt ne loquerentur in nomine ihu: et dimiserunt eos: Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilij: qm digni habiti sunt p̄noīe ihu xp̄i contumeliam pati. Omni autē die in templo et circa domos non cessabant docentes et euangelizantes xp̄m ibm. **XVII.** Et dieb autē illis crescente numero discipulorum factus est murmur grecorū aduersus hebreos: eo qd despicerent in ministrio cotidiano uidue eorum. Conuocantes autē duodecim multitudinem discipulorum dixerunt. Non est equum nos dereliqueret uerbum dei: et ministrare mensis. Considerate ḡ fr̄es uiros ex uobis boni testimonij septem. plenos spū sc̄o et sapientia. quos constituam̄ sup̄ hoc op̄: nos uero orationi & ministerio uerbi

instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multititudine et degerunt stephanum uirum plenum fidei: et spū sc̄o. et philippum. et procorū. et manore. et timotheū. et parmenam. et nicholaum aduenā antiochenum. Hos statuerunt ante conspectum aptōrum: et orantes imposuerunt eis manū. Et uerbum domini crescebat: et multiplicabat numerus discipulorū in ierūm ualde. **M**ulta etiam turba sacerdotum obediebat fidei. **XVIII.**

**S**tephanus autem plenus grā et fortitudine: faciebat pdigia et signa magna in populo. Surrexerunt autē quidā de synagoga que appellatur libertinorū et c̄yrenensium et alexandrinorū et eoz qui erant a cilicia et asia disputantes cum stephano: et n̄ poterat resistere sapientie et spūi qui loquebatur. Tunc sumiserunt uiros: qui dicerent se audisse eū dicente uerba blasphemie in moysen et dñm. Commouerunt itaq; plebē et seniores et scribas: et concurrentes rapuerunt eum et adduxerunt in conciliū: et statuerunt falsos testes dicentes. Homo iste n̄ cessat loqui uerba aduersus locum sc̄m et legem. Audiuimus enim eum dicentem. qm ihu nazarenus hic destruet locum istū: et mutabit traditiones quas tradidit nob̄ moyses. Et intuentes cum oīs qui sedebant in concilio: uiderunt faciē eius tanquā faciem angli. **D**ixit autē p̄nceps sacerdotum. Sihuc ita se habent? Qui ait. **V**iri fr̄s et patres audire. **XVIII.** **D**īs ḡtē apparuit patri n̄o abrahe cum esset in mesopotamia p̄ usquam moraretur in charian: et inde transmigravit illū in terra chaldeorū: et dixit ad illum. Exi de terra tua et de cognatione tua: et ueni in terrā quā tibi monstrauero. Tunc exiit de terra chaldeorū: et habitauit in charian. Et inde postquam mortuus est pater eius. transtulit illū in terrā istam

in qua nunc uos habbatis. et non dedit illi  
hereditatem meam nec possum pedis: sed regnauit  
illi dare eam in possessionem et semini eius  
post ipsum. cum non haberet filium. Logutus  
est autem dominus quia erat semen eius acolla in  
terra aliena. et seruit eos subiugant. et  
male tractabunt eos annis quadragebus &  
septem. et gente cui seruerint iudicabo  
ego dixit dominus: et posthac erubunt et ser-  
uient michi in loco isto. Et dedit illi testa-  
mentum circumcisiois. et sic genuit isaac  
et circumcidit eum die octaua. et isaac  
iacob. et iacob duodecim patriarchas. et pa-  
triarche emulantes uendiderunt ioseph  
in egyptum: et erat dominus cum eo et eripuit eum  
ex omnibus tribulationibus eius. et dedit ei  
gram et sapientiam in conspectu pharaonis  
regis egypti: et constituit eum propositum super  
egyptum et super omnem dominum suum. Venit au-  
tem fames in universam egyptum: et cha-  
naan. et tribulatio magna: et non uiueniebat  
cibos patres nostri. Cum audisset autem iacob  
eum frumentum in egypto. misit patres nostros  
pro munere: et in secundo cognitus est ioseph a fra-  
tribus suis. et manifestatum est pharaoni gen-  
eius. Mittens autem ioseph accessuit iacob  
patrem suum. et omnem cognitionem: in anima  
bus septuaginta quinq[ue]. Et descendit iacob  
in egyptum. et defunctus est ipse et patres nostri:  
et translati sunt in siche. et positi sunt in  
sepulchro quod emit abraham prezzo argenti a  
filii emor filii siche. Cum appropinquaret  
autem tempus remissionis quam confessus  
est dominus abrahe: crevit populus et multiplicatus est  
in egypto. quo aduersus surrexit rex alius in  
egyptio qui non sciebat ioseph. Hic circumue-  
niens genus nostrum afflxit patres nostros: ut  
exponerent infantes suos ne uiuiscarent.  
Eodem tempore natus est moyses et fuit gra-  
tus deo: qui nutritus est tribus mensibus in

domo patris sui. Exposito autem illo susti-  
lit eum filia pharaonis. et enutriuit eum  
sibi in filium: et eruditus est moyses omnia sa-  
pientia egyptiorum: et erat potens in uerbis  
et in opibus suis. Cum autem impleretur ei qua-  
draginta annorum tempus: ascendit in cor ei  
ut uisitaret fratres suos filios israel. Et cum  
uidisset quendam iniuriam patientem uindicauit  
illum: et fecit ultionem ei qui iniuriam  
sustinebat peruerso egyptio. Christinabat  
autem intelligere fratres: quoniam dominus per manus ipsius  
daret salutem illis: at illi non intellexerunt.  
Sequenti uero die apparuit illis litigantibus:  
et reconciliabat eos in pace dicens. Viri  
fratres: ut quid nocetis alterutru? Qui  
autem iniuriam faciebat primo suo: repulit  
eum dicens. Quis te constituit principem  
et iudicem super nos? Numquid interficerem  
me tu uis: quemadmodum interfecisti ben-  
egyptum? Fugit autem moyses in uerbo  
isto. et factus est aduenia in terra madian: ubi  
generauit filios duos. Et expletis annis  
quadragebus: apparuit illi in deserto monte  
sina angelus in igne flammis rubi. Moyses  
autem uidens: ammiratus est uisum. Et acce-  
dente illo ut consideraret: facta est vox  
domini ad eum dicens. Ego sum dominus patrum  
tuorum: dominus abrahame et dominus ysaac. et dominus iacob.  
Tremefactus autem moyses: non audebat con-  
siderare. Dixit autem illi dominus. Solue calcia-  
mentum pedum tuorum: locus enim in quo  
stas terra sancta est. Videns uidi afflictio-  
nem populi mei qui est in egypto et gemitum  
eorum audiui: et descendit liberare eos. Et  
nunc ueni: et mittam te in egyptum. Hunc  
moysen que negauerunt dicentes: quis  
te constituit iudicem et principem: hunc dominus per  
manum et redemptorem misit. cum manu  
angeli qui apparuit ei in rubo. Hic eduxit  
illos faciens prodigia et signa in terra egypti.

et in rubro mari. et in deserto annis qua  
draginta. **H**ic est moyses' qui dixit filius  
isrl. Propheta uobis suscitabit d̄s de trib⁹  
uris tanguā me. ipsum audietis. **H**ic ē qui  
fuit in ecclia in solitudine cum angelo qui lo  
guebat ei in monte syna. et cum patribus  
nris qui accepti uerba uit⁹ dare nobis. cui  
noluerunt obedire patres nri. h̄ repulerūt  
et auersi sunt cordib⁹ suis in egyptū dicen  
tes ad aaron. fac nobis deos. qui p̄cedant  
nos. Moyses enim hic qui eduxit nos de  
terra egypti. nescimus quid factum sit ej.  
¶ utulum fecerunt in illis dieb⁹. et op  
tulerunt hostiam simulachro. et letaban  
tur in operib⁹ manuum suarum. Conuer  
tit autē d̄s et tradidit eos seruire militie ce  
li. sicut septum est in libro prophetarum.  
**N**unquid victimas aut hostias optulisti  
michi annis quadraginta in deserto domus is  
rael. et suscepisti tabernaculū moloch. &  
sydus d̄i urī rempha figurās quas fecisti  
adorare eas? Et transferā uos trans babylo  
nem. Tabernaculū testimonij fuit patribus  
nris in deserto. sicut dispositi d̄s loquens  
ad moysen. ut faceret illud scđm formā qm  
uiderat. quod et induxerunt suscientes  
patres nri cum ihu in possessionem gentiū  
quas expulit d̄s a facie patrum nroꝝ. usq;  
in dieb⁹ dauid. qui inuenit grām ante deum?  
et petat ut inueniret tabernaculum dō ia  
cob. **S**alemon autē edificauit illi domum.  
sed non excelsus in manu factis habitat. sic  
pphetam dicit. Celum michi sedes ē. terra  
autē scabellum pedum meorū. Quam domū  
edificabis michi dicit domin⁹ aut quis locus  
requietonis meoꝝ est? Nonne manus mea  
fecit hec omnia? Dura ceruice et incircum  
cisus cordib⁹ et aurib⁹. semper spū sc̄o re  
stitutis. sicut patres urī et uos. Que pphe  
tarum n̄ sunt p̄secuti patres urī. et occider̄

cos qui prenunciabant de aduentu iusti? Cui⁹  
uos nunc p̄ditores et homines frustis. qui  
aceperitis legem in dispositionem angelorū  
et non custodistis. **A**udientes autē  
h̄c. dissecerant̄ cordib⁹ suis. et stridebant  
dentib⁹ in eum. Cum autē esset plenus spū  
scō. intendens in celum uidit gloriam d̄i. et  
ihm stantem a dextris uirtutis d̄i. et att.  
Ecce uideo celos aptos. et filium hominis  
stantem a dextris d̄i. Exclamantes autē uoce  
magna continuuerunt aures suas. et impetu  
fecerunt unanimiter in eum. **E**cclentes  
cum extra ciuitatē lapidabant. Et testes de  
posuerunt uestimenta sua secus pedes adoles  
centis. qui uocabat saulus. Et lapidabant  
stephanum. inuocante et dicente. **D**ñe ihu.  
suscepe sp̄m meum. Postis autē genibus.  
clamauit uoce magna dicens. **D**ñe. ne statu  
as illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset.  
obdormiuit. **S**aulus autē erat consentiens  
neç eius. **X****X****I**. **E**cta ē autem in illa  
die p̄secutione magna in ecclia que erat ihero  
solum. et omnes dispi sunt p̄ regiones iudee  
et samarie preter ap̄los. Curauerunt autem  
stephanum uiri timorati. et fecerunt plane  
tam magnū sup illum. Saulus uero deuastabat  
eccliam p̄ domos intrans. et trahens viros ac  
mulieres tradebat in custodiā. **I**gitur qui  
dispi erant. p̄transibant euangelizantes uer  
bum. **P**hilippus autem descendens in ciuitatē  
samarie. predicabat illis xpm. Intendebant  
autē turbe. his que a philippo dicebant̄ una  
nimiter audientes et uidentes signa que  
faciebat. Multi enī eorum qui habebant sp̄c  
immundos. clamantes uoce magna exiebant.  
multi autē paralitici et claudi curati sunt.  
**F**actum est ḡ magnū gaudiu in illa ciuitate. **X****X****II**.  
**S**ur autē quida nomine symon qui ante fue  
rat in ciuitate magus. seducens gentē lama  
rie dicens ē se aliquē magnū. cui ausulta

bant omnes a minimo usq; ad maximū dicente;  
hic ē uirtus dī que uocatur magna. Attende-  
bant autē eum: propter quod multo tem-  
pore magicis suis dementasset eos. Cum  
ū credidissent philippo euangelizanti de reg-  
no dei..... et nomine ihu x. & baptizaren-  
tur uiri ac mulieres: tunc symon et ipse cre-  
didiit. Et cum baptizatus esset: adhærebat  
philippo. Uidens etiam signa et uirtutes  
maximas fieri: stupens ammirabat. Cum  
autē audissent apli qui erant iherāmis  
quia recepit samaria uerbum dī: miserū  
ad eos petrum et iohem. Qui cum uenisset:  
orauerunt p ipsis ut acciperent spm scm.  
Nondū enim in quenq; illorū uenerat: sed  
baptizati tantum erant in nomine dñi ihu.  
Tunc imponebant manus sup illos: et accipi-  
ebant spm scm. **XXII** C um uidisset au-  
tem symon quia p impositionē manū aplōn-  
daret sps scs: optulit eis pecunia dicens:  
late m hanc potestatē: ut cuicunq; impo-  
suero manus accipiat spm scm. Petrus au-  
tem dixit adeum. Pecunia tua tecum sit in  
pditione: qm̄ donum dī existimasti pecunia  
possideri. Non est tibi pars neq; sors in ser-  
mone isto. Cor enim tuum n̄ est rectū corā  
dō. Penitentiā itaq; age ab hac nequitia tua:  
et roga dñi si forte remittat tibi hec cogitati-  
o cordis tuy. In felle enim amaritudinis: et  
obligatione iniquitatis uideo te esse. Respon-  
dens autē symon dixit. Precamini uos pme  
ad dñm: itc nichil ueniat sup me horū que  
dixistis. Et illi quidem testificati et loquunt-  
uerbū dñi. rediebant iherāmam: et multis  
regionibz samaritanorū euangelizabant.

**XXIII** Angelus autē dñi loquuntus ē ad  
philippū dicens. Surge et uade contra me  
ridianū ad uā que descendit ab iherām in  
gazam. hec ē deserta. Et surgens abiit. &  
ecce uir ethyops eunuchus potens. candacis

regine ethiopū qui erat sup omnes gazas e.  
uenerat adorare iherām: et reuerberatur  
sedens sup currū suū legens q; ppheta ysa  
yam. Dixit autē spc philippo. Accede: et ad  
iunge te ad currū istum. Accurrens autē  
philippus audiuit eum legente ysayam p  
phetam. et dixit. P uitas ne intelligis que  
legis? Qui ait. Et quomodo possim: si n̄  
aliquis ostenderit michi? Rogauitq; phi-  
lippum: ut ascenderet et sedereret secum.  
Locus autē scripture quam legebat: erat hic.  
Tanguā ouis ad occisionē ductus est: et sic  
agnus coram condente se sine uoce sic non  
apperruit os suū. In humilitate uidicū et  
sublatum ē. Generationē illē quis enarrabit?  
Qm̄ colletur de terra uita eius. Respon-  
dens autē eunuchus philippo. dixit. Obscur-  
te de quo ppheta dicit hoc: de se ande alio  
aliquo. Apiens autē philippus os suum.  
et incipiens a scriptura ista: euangelizavit  
illi ihm. Et dum uent p uiam: uenerunt  
ad quandā aquam. & att eunuchus. Ecce ag.  
quis phibet me baptizari. Dixit autē phi-  
lippus. Si credis ex toto corde licet. Et respon-  
dens att. Credo dī filiū esse ihm xp̄m. &  
uiuit stare currū. Et descendenterunt uten-  
maguam philippus et eunuchus: et baptiza-  
uit eum. Cum autē ascendissent de aqua.  
spc domini rapuit philippū: et amplius n̄  
uidit eum eunuchus. Ibat enim p uiam  
suā gaudens. Philippus autē uiuentis ē  
in arotho. Et ptransiens euangelizabit  
ciuitatibz cunctis: donec ueniret cesarea.  
**XXIV** Saulus autem adhuc spirans minarū  
et cedis in discipulos dñi. accessit ad pncipē  
sacerdotum. et petiit ab eo ep̄las in damascū  
ad synagogas: ut siquos inueniasset huī  
ue uiros ac mulieres. uinculos pducere  
in iherām. Et cum iter faceret: contigit  
ut appropinquaret damasco. Et subito cir-

53  
cum fulsis eum lux de celo: et cadens in tra-  
audiuit vocem dicentem sibi. Saule saule. quid  
me persequeris? Qui dixit. Quis es domine?  
Et ille. Ego sum ihesus quem tu persequeris.  
Vtrum est tibi contra stimulum calcitra-  
re. Et stupens ac tremefactus et terrore per-  
cussus in eo quod factum erat: dixit. Domine:  
quid me sis facere? Et dominus ad eum. Surge  
et ingredere civitatem et dicetur tibi quid te  
oporteat facere. Vnde autem illi qui comita-  
bantur cum eo stabant stupefacti: audi-  
tes quidem vocem neminem autem uidentes.  
Surrexit autem saulus de terra: aperteque  
oculis nichil videbat. Ad manus autem  
illum trahentes. introduxerunt damascum:  
et erat tribus diebus non uideans. et non man-  
ducauit neque bibit. Erat autem quidam dis-  
cipulus damasci: nomine ananias. Et dixit  
ad illum in uisu domini. Ananias. At ille ait.  
Ecce ego domine. Et dominus ad illum. Surge ua-  
de in uicuum qui uocatur rectus: et quere  
in domo uide saulum nomine tharsense.  
Ecce enim orat! Et uidet iurum annaniam  
nomine introeuntem. et imponentem sibi  
manus ut uisum recipiat. Respondit  
autem annanias. Domine: audiuui a multis de-  
uiro hoc quanta mala scis tuus fecerit in  
iberiam: et hic habet potestatem a principibus  
sacerdotum. alligandi omnes qui uocant  
nomen tuum. Duxit autem ad eum dominus:  
Vade. quoniam uas electionis est michi iste: ut  
portet nomen meum coram gentibus: et re-  
gibus et filiis israel: Ego cum ostendam  
illi: quanta oporteat eum pati per nomine  
meo. Et abiit annanias et introuit do-  
mum: et imponens ei manus dixit. Sau-  
le frater: dominus misit me ihesus qui apparuit  
tibi in uia qua ueniebas: ut uideas et im-  
pletaris spiritum sanctum. Et confestim occiderunt ab  
oculis eius tanquam squame: et uisum

cepit. Et surgens baptizatus est. Et cum  
acepsisset cibum: confortatus est. fuit autem  
cum discipulis qui erant damasci per dies ali-  
quot. Et continuo ingressus paulus in syna-  
gogis: predicabat ibi. quoniam hic est filius dei.  
Stupebant autem omnes qui cum audiebant:  
et dicebant. Nonne hic est qui expugna-  
bat in iherusalem. eos qui inuocabant nomen  
istud? Et huc ad hoc uenit: ut uincos illos  
pduceret ad principes sacerdotum. **Saulus XXIV.**  
autem multomagis conualescebat et confun-  
debat iudeos qui habitabant damascum: af-  
firmans quoniam hic est christus. Cum completerent autem  
dies multi: consilium fecerunt uidej ut eum  
inficerent. Noti autem facti sunt saulo.  
insidie eorum. Custodiebant autem et portas  
die ac nocte: ut cum inficerent. Accipi-  
entes autem discipuli eius nocte per murum demu-  
serunt eum: summittentes in spora. Cum  
autem uenisset in iherusalem. temptabat iunge-  
re se discipulis: et omnes timebant eum.  
non credentes quia esset discipulus. Barna-  
bas autem apprehensum illum. dixit ad apostolum:  
et narrauit illis quoniam in via uidisset dominum.  
et quia loquutus est ei: et quoniam in damasco  
eo fiducialiter egere in nomine ihesu. Et erat  
cum illis intans et exiens in iherusalem: fidu-  
cialiter agens in nomine domini. Loquebatur  
quoque cum gentibus: et disputabat cum  
grecis: illi autem querebant eum occidere.  
Quod cum cognoissent fratres: deduxerunt  
eum cesaream: et dimisericorditer tharsum.  
Ecclisia quidem per totam iudeam et galileam et  
samariam habebat pacem: et edificabatur  
ambulans in timore domini. et consolatione  
scilicet spiritus replebatur. **XXVI.** Factum est autem  
petrum dum pertransisset universos locos: de-  
uenire ad scos qui habitabant iudee. Inue-  
nit autem ibi hominem quendam nomine enea  
ab annis octo iacentem in grabatto: qui

erat paraliticus. Et ait illi petrus. Enea sa-  
net te ihc. xpc. surge et sterne tibi. Et con-  
tinuo surrexit. Et uiderunt illū om̄s qui  
habitabant liddę et larvę: qui conuersi  
sunt ad dn̄m. In ioppe autē fuit quedā dis-  
cipula nomine tabita: que interpretata di-  
citur dorchas. Hec erat plena opibus bo-  
nis et elemosinis quas faciebat. Factū ē  
aut̄ in diebz illis: ut infirmata moreret.  
Quā cum lauissent: posuerunt eam in ce-  
naculo. Cum autē xpc esset lidda ab iop-  
pe: discipuli audiētes quia petrus esset  
in ea: miserunt duos iuros adeuin rogan-  
tes. ne pigriteris uenire usq; ad nos. Ex  
urgens autē petrus uenit cum illis. Et cum  
aduenisset. dixerunt illum in cenaculū: et  
circumsteterunt illū om̄es uiduę flentes.  
et ostendebant tunicas et uestes quas facie-  
bat illis dorchas. Eiectis autē omnibz fo-  
ras petrus ponens genua orauit: et con-  
uersus ad corpus dixit. Tabita surge. At  
illa apuit oculos suos: et uiso petro resedit.  
Dans autem illi manum: erexit eam. Et cū  
uocasset scōs et uiduas: assignauit eam ui-  
uam. Notum autē factum ē p uniuersam  
ioppen: et crediderunt multi in dn̄o. Factū  
ē autē ut dies multos moraret in ioppe:  
apud quendā symonē coriariū. **XXVI** Vir  
autē quidam erat in cesarea nomine cor-  
nelius. centurio cohortis que dicit̄ italica.  
religiosus ac timens dn̄m cum om̄i domo  
sua. faciens elemosinas multas plebi. et de-  
precans dn̄m semp: uidit in iusu manifeste  
quasi hora nona diei angelū dī introeun-  
tem ad se. et dicentē sibi. Cornelius. At ille  
intuiens in eum: timore correptus dixit.  
Quid est dn̄e? Dixit aut̄ illi. Orationes  
tue et elemosine tue ascenderunt in memo-  
riam in conspectu dī: et nunc mitte iuros  
in ioppen. et accersi symonē quendam qui

cognommat̄ petrus. Hic hospitat apud sy-  
monē quendā coriariū: cui est domus  
uxita mare. hic dicet tibi. quid te oportet  
at facere. Et cum discessisset angls qui lo-  
quebat illi: vocauit duos domesticos suis  
et militē metuentē dn̄m. et his qui illi pa-  
rebarint. Quibz cum narrasset omnia: mi-  
sit illos in ioppen. Postera autē die iter il-  
lus facientibz et appropinquantibz cuncta  
q; ascendit petrus in supiora. ut oraret  
circa horam sextā. Et cum esuriret: uoluit  
gustare. Parantibz autē eis ceddit sup  
eum mentis excessus: et uidit clū aptū  
et descendens uas quoddā uelut linteū  
magnum quatuor micys summitti de celo  
in terrā: in quo erant omnia quadrupedia  
et serpentia t̄re. et uolatilia celi. Et facta  
est vox ad eum. Surge petre: occide et man-  
duca. Ait autē petrus. Absit dn̄e: quia  
nūquā manducaui cōmune et immuni-  
dū. Et vox iterū ad eū. Que ds purificauit:  
tu ne cōmune dixeris. Hoc autē factum ē  
p ter: et statim receptū est uas in celum.  
Et dū intra se hestaret petrus. quid nam  
ēt uisio quam uidisset: ecce uiri q̄ missi  
erant a cornelio inquirentes domū symo-  
nis. astiterunt ad ianuā. Et cum uocas-  
sent: interrogabant si symon qui cognomi-  
natur petrus illie haberet hospicium.  
Pet̄ autē cogitante de iuisione: dixit sp̄c  
ej. Ecce uiri tres querunt te. Surge itaq; et  
descende. et uade cum eis nichil dubitans:  
quia ego misi illos. Descendens autē petr̄  
ad uiros dixit. Ecce ego sum quē queritis.  
Que causa est pp̄ter quam uenistis?  
Qui dixerunt. Cornelius centurio iur-  
uistis et timens dn̄m. et testimonii ha-  
bens ab uniuersa gente uideor: respon-  
sum accepit ab anglo scō. accersi te in  
domum suā. et audire uerba abs te. Intio-

ducens ġ eos recepit hospicio. Sequenti autē  
die surgens pfectus est cum eis: et qđam  
ex frīb; ab ioppe comitaz sunt eum. Altā  
autē die: intruuit cesarē. **XXVII** <sup>I</sup>**C**or  
nelius ī expectabat illos: conuocatis cogni  
tis suis et necessarijs amicis. Et factum ē  
cum introisset petrus: obuius ej cornelius.  
pcidens ad pedes eius adorauit. Petrus  
ū leuauit eum dicens. Surge: et ego ipse  
homo sum. Et loquens cum illo intrauit  
et inuenit multos qui conuenerant dixit q;  
ad illos. Vos scitis quom ab hominatum  
sit uiro video conuīgi aut accedere ad alie  
nigenam: sed michi ostendit dñs nemine co  
mune ait immundū dicere hominem. Propt̄  
quod sine dubitatione ueni acerſitus. Inter  
rogo ḡ: quam ob causam acerſisti me.  
**XXX** Cornelius ī ait. Anuidus quarta  
die usq; in hanc horam orans eram hora  
nona in domo mea: et ecce uir stetit ante  
me in ueste candida et ait. Cornelii exaudita  
est oratio tua: et elemosine tue commemo  
rate sunt in conspectu dei. Autem ḡ in iop  
pen et acerſi symonē qui cognominatur pe  
trus: hic hospitat in domo symonis cotarij  
uitta mare. Confestim ḡ misi ad te: et tu  
benefecisti ueniendo. Hunc ḡ om̄s nos as  
sumus in conspectu tuo: audire omnia q;  
cumq; sunt tibi precepta a dñō. Apiens  
autē petrus os suum dixit. In uertate  
compi qm̄ non ē psonarum acceptor dñs:  
E in omni gente qui timet eum et opat  
iusticiam acceptus ē illi. Uerbum misit  
filis isti annuncians pacem p ibm xp̄m:  
hic est omnium domin⁹. Vos scitis quod  
factum ē uerbum p uniuersam uidcam,  
Incipiens enim a galilea post baptismum  
quod p̄dcauit iohannes ibm a nazareth.  
quom uixit eum dñs spū sc̄ et uirtute: q;  
ptransiuit benefaciendo et sanando om̄s

54

oppressos a diabolo. qm̄ dñs erat cum illo.  
Et nos testes sumus om̄i que fecit in re  
gione iudeorū. et iherlīm: quē occiderunt  
suspendentes in ligno. Hunc dñs suscitauit  
die tercia et dedit eum manifestum fieri.  
n̄ omni populo h̄ testib; p̄ordinatis a deo/  
nobis qui manducavim̄ et bibimus cum eo.  
postquā resurrexit a mortuis. Et p̄cepit  
nobis p̄dicare p̄plo et testificari: quia ipse est  
qui constitutus ē a dō uidex uiuor et mor  
tuor. Huic om̄s pphete testimonū phibent:  
remissionē peccatorū accipe p nomen eius  
omnes qui credunt in eum. Adhuc loquente  
petro uerba hec: cecidit sp̄c s̄c̄ sup omnes q;  
audiebant uerbum. Et obstupuerunt ex curū  
cibione fideles qui uenerant cum petro: q;  
et in nationes grā sp̄c sc̄ effusa est. Audie  
bant enim illos loquentes linguis: et mag  
nificantes deum. Tunc respondit petrus. Hū  
quid aqua. quis phibere potest ut non bapti  
zent hi qui sp̄m sc̄ acceperunt sicut et nos?  
Et uisit eos in nomine ihu xp̄i baptizari.  
Tunc rogauerunt eum: ut maneret apud  
eos aliquot dies. **XXXI** <sup>I</sup>**A**udierunt autē  
apti et fr̄s qui erant in iudea. qm̄ et gentes  
recepérunt uerbum dī: et honorificabant dñm.  
Cum autē ascendisset petrus iherlīmam: dis  
ceptabant aduersus eū qui erant ex curu  
sione dicentes. Quare introisti ad uiros p̄pu  
cum habentes: et manducaſti cum illis.  
Incipiens autem petrus: exponebat illis o  
dinem dicens. Ego eram in ciuitate ioppe  
orans: et uidi in excessu mentis uisionē de  
scendens uas quoddam uelut linteum  
magnum: quatuor inicis summitti de celo:  
et uenit usq; ad me. In quo intuiens conſi  
derabam: et uidi quadrupedia terre et be  
stias et reptilia: et uolatilia celi. Audui  
autē et uocē dicentē michi. Surge petre:  
occide et manduca. Hixi autē. Nequaquam

dñe: quia cōmune aut immundū numquā  
introvuit in osmeū. Respondit autē uox se  
cundo de celo. Que d̄s mundauit. tu ne cō  
mune dixeris. Hoc autē factum est p̄ter: et  
recepta sunt rursus omnia in celum. Et ecce  
confestim tres uiri astiterunt in domo in q̄  
eram: missi a cesarea ad me. Dixit autē sp̄c  
michi: ut irem cum illis nichil hesitans.  
Venerunt autē mecum et sex fr̄s isti: &  
ingressi sum in domū uiri. Narrauit autē  
nobis quom̄ uidisset anglin in domo sua  
stantē. et dicentem sibi. Mitte in ioppen  
et acersi symone qui cognominat̄ petrus.  
qui loquetur t̄ uerba in quibz saluus  
eris tu et uniuersa domus tua. Cum au  
tem cepisset logui: decidit sp̄e f̄s sup̄  
eos sicut et sup̄ nos in inicio. Recordat̄  
sum autē uerbi dñi sicut dicebat: iohes  
quidē baptizauit aqua. uos baptizabi  
mini sp̄u sc̄o. Siḡ eandē grām dedit il  
lis d̄s sicut et nob̄ qui credidim̄ in dñm  
ihsu xp̄m: ego quis etiā qui possem phi  
bere dñm. ne daret illis sp̄m sc̄n credentibz  
in nomine ihu xp̄i. His auditis tacuerit.  
et glificauerunt dñm dicentes. Ergo et  
gentibz d̄s pententiā ad uitā dedit. & illi  
quidē qui disp̄li fuerant a tribulatione  
que facta fuerat sub stephano. pambula  
uerunt usq; phenicen. et cyp̄num. & anti  
ochiam: nemini loquentes uerbū nisi solis  
uideis. Crant autē quidā ex eis uiri cyp̄ri  
et cyp̄enei: qui cum introvissent antiochiā.  
loquebant̄ ad grecos annunciantes dñm  
ihsu. et erat manus dñi cum eis: multus  
q̄ numer̄ credentium conuersus est ad  
dñm. Peruenit autē sermo ad aures  
ecclī: que erat iherlīmis sup̄ istis: et mi  
serunt barnabā usq; antiochiam. Qui  
cum puenisset et uidisset grām d̄i. gau  
sus ē: et hortabat̄ om̄s p̄posito cordis p̄

manere in dñō. quia erat uir bon⁹ et plen⁹  
sp̄u sc̄o et fide: et apposita est turba mul  
ta dñō. P̄fectus ē autē barnabas tharsum:  
ut quereret saulū. Quem cum inuenisset.  
p̄duxit antiochiam. et annū totum conuer  
sati sunt in ecclī et docuerunt turbam  
multā: ita ut cognominarentur p̄imum  
antiochīs discipuli xp̄iani. **XXXI** I  
bis autē diebz supuenerunt ab iherlīmis  
pphetē antiochiam: et surgens un̄x̄t̄ eis  
nomine agabus. significabat p̄ sp̄m famē  
maginā futurā inuincito orbe trarum/  
que facta est sub claudio. Discipuli autē  
put̄ quis habebat p̄posuerunt in ministr  
ium mittere habitantibz in iudea fr̄ibus:  
quod et fecerunt. mittentes ad seniores p̄  
manus barnabē et sauli. **XXXII** Eodē  
autē tempore misit herodes rex manus:  
ut affligeret quosdam de ecclī. Ocidit  
autē iacobū. fr̄m iohannis gladio. Vides  
autē quia placeret iudeis: apposuit appre  
hendere et petrū. Crant autē dies azimo  
rum. Quem cum apprehendisset misit in  
carcerē: tradensq; quatior quaternionibz  
militū custodiendū. uolens post pascha  
p̄ducere cum pp̄lo. & petrus quidem ser  
uabatur in carcere: oratio autē fiebat sine  
utimissione ab ecclī ad deum p̄ eo. Cum  
autē p̄ducturus eum esset herodes. in ipsa  
nocte erat petrus dormiens inter duos  
milites uinctus catenis duabz. & custo  
des ante ostium. custodiebant carcere.  
Et ecce angls dñi astitit. et lumen resulit  
in habitaculo: p̄cusoq; latere petri suscta  
uit eum dicens. Surge uelociter. Et cecide  
runt catene de manibz eius. Dixit autē  
angelus ad eum. Pretingere: et calcia te  
caligas tuas. & fecit sic. Et dixit illi. Cir  
cumda tibi uestimentū tuum: et sequere  
me. Et exiens sequebat̄ eum: et nesciebat

qui uerum est quod fiebat p. anglm. Cestimabat autē se usum uidere. Transiunt autē pīam et scđam custodiām uenerunt ad portam ferream que dicit ad ciuitatem: que utro aperta est eis: Et exiūtes p̄cesserunt in eum unū: et conciūto discessit angls ab eo. & petrus ad se reuersus dixit. Hunc scio uere quia misit dñs angīm suūm. et eripuit me de manu herodis: et de omni expectatione plebis uideorū. Consideransq; uenit ad domum marie matris iohannis qui cognominatus ē marcus: ubi erant multa congregati et orantes. Pulsante autē petro ostū ianue: p̄cessit puella ad audiendum nomine rode. Et ut cognovit uocem petri pre gaudio n̄ aputt ianuā: sed intro currens nūcīauit stare petrum ante ianuam. At illi dixerunt ad eam. Insanis. Illa autē affirmabat sic se habere. Illi autē dicebant. Angelus eius ē. Petrus autē p̄seuerabat pulsans. Cum autē aperiuerent ostūm: uiderunt eum et obstupuerunt. Annuens autē eis manu ut tacerent: narrauit q̄m dñs eduxisset eum de carcere. Dicunt. Hunc ate iacobo et frībz het. & egressus: abiit in alium locum. **XXXII** **F**acta autē die erat n̄ parua turbatio inter milites: quid nam de petro factum ēt. Herodes autē cum re quisisset eum et n̄ inuenisset: inquisitione facta de custodibz iussit eos duci ad se. Descendensq; a iudea in cesareā: ibi commoratus est. Crat autē iatus tyrijs et sydonijs. At illi unanimes uenerunt adeum: et p̄suaso blasphemus qui erat sup cubiculū regis. postulabant pacem! eo quod alerentur regiones eoz ab illo. Statuto autē die herodes uestitus uelut regia sedit p̄tribunali: et concionabat ad eos. Populus autē acclamabat dī uoces: et n̄ hominis. Confestim autē p̄cessit eum angls dñi. eo qđ non dedisset honore deo: et consuēt

55  
a uermibz. exspirauit. Verbum autē domini crecebatur et multiplicabatur. Barnabas autē et saulus reuersi sunt ab iherosolimis expleto ministerio: assumpto iohanne qui cognomina natus est marcus. **XXXV** **E**rant autē in ecclā que erat antiochiae p̄phete et doctore: in quibus barnabas et symeon qui uocabatur niger: et lucius cyrenensis. et manaeus qui erat herodis tetrarchē collactaneus et saulus. **M**inistrantibz autē illis dñō et ieuinanthibz: dixit sp̄c sc̄s. Separate michi barnabam et saulū: in opus quod assumpsi eos. Tunc ieuinantes et orantes. imponentesq; ei manus: dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi ab sp̄c sc̄s. abierunt seleuciam: et inde nauigauerūt cyprium. & cum uenissent salamina: p̄dicauerunt uerbum dī in synagogis uideorū. Habebant autem et iohannē in ministerio. & cum pambulassent uniuersam insulam usq; ad paphum: inuenierunt uirū quendā magum. p̄seudo p̄phetam. iudeum. cui nomē erat bariesū: qui erat cum p̄consule sergio paulo. uiro prudente. Hic accersitis barnaba et saulo: desiderabat audire uerbum dī. Resistebat autē illis elimas magus. sic enim interpretatur nomen eius: querens auertere p̄consulem a fide. Saulus autē qui et paulus repletus sp̄c sc̄s: intuens in eum dixit. O plene omni dolo et omni fallacia. fili diaboli. inimice omnis iusticie dī: non desimus subuertere uias dñi rectas. & nūce ecce manus dñi sup te: et eris excus non uidens solem usq; ad tempus. & confestim cecidit in eū caligo: et tenebris: et circuiens querebat qui ei manum daret. Tunc p̄consul cum uidisset hoc factum credidit: ammirans sup doctrinā dñi. **XXXVI** **E**t cum a papho nauigasset paulus et qui cum eo erant: uenerunt pergen pamphile. Iohannes autē discedens abeis: reuersus est iherusalem. Paulus et

barnabas ptranscuntes pergen uenerunt an  
tiochia p̄ sydie. et ingressi synagogam die  
sabbator federunt. Post lectionem autem  
legis et prophetarum miserunt principes syna-  
goge ad eos dicentes. Viri fr̄s. si quis ē in uob  
sermo exhortationis. ad plebem dicte. Surget  
autē paulus. et manu silentium indicens  
at. Hui usrlx. et qui timeat dñm audite.  
D̄s plebis usrl elegit patres n̄os et plebē  
exaltavit cum essent incole in terra egip  
t. et in brachio excuso eduxit eos ex ea. et  
p̄ quadraginta annos temp. mores eorum  
sustinuit in deserto. et destruens gentes sep  
tem in terra chanaan. sorte distribuit eis  
terram cor. quasi post quadrageitos & qn  
quagutta annos. Et post hec dedit iudices  
usq; ad samuel prophetam. et exinde postula  
uerunt regem. et dedit illis d̄s saul filiū  
eis. uirū de tribu beniamin annis quadra  
ginta. Et amoto illo suscitauit illis dauid  
regem. cui testimonium phibens dixit. In  
ueni dauid filiū uesse uirū sedm cor meum.  
qui faciat om̄s uoluntates meas. Hui d̄s  
ex semine sedm permissionē eduxit israel  
saluatorē ibm. p̄dicante iohanne ante fa  
ciem aduentus eius. baptismum pentente  
omni pplo isrl. Cum impleret autē iohannes  
cursum suum dicebat. Quem me arbitria  
mim esse n̄ sum ego. sed ecce uenit post me  
cui non sum dignus calciamenta p̄dum  
soluere. **XXXVII** **V**iri fr̄s filii generis  
abraham. et qui in uobis timent dñm. uobis  
uerbum salutis hui missum ē. Qui enim  
habitant iherlm et principes eius. hunc  
ignorantes et uoces prophetarum que p̄ om̄e  
sabbatum legunt uidicantes impleuerunt.  
et nullā causam mortis inuenientes in eo. pe  
cierunt a pplo ut interficerent eum. Cūq;  
consummassent omnia que de eo sc̄pta erāt.  
deponentes cū de ligno posuerunt in monu

mento. D̄s ū suscitauit eum a mortuis ter  
die. qui uisus est p̄ dies multos his qui si  
mul ascenderant cum eo de galilea in iher  
alem. qui usq; nunc sunt testes eius ad ple  
bem. Et nos uobis annunciam eam que ad  
patres n̄os reppressio facta est. qm̄ hanc d̄s  
adimpleuit filiis n̄ris. resuscitans ibm. sicut  
et in psalmo sc̄do sc̄ptum ē. Filius m̄s es tu/  
ego hodie genui te. Quod autē suscitauit  
eum a mortuis amplius iam n̄ reuersurum  
in corruptionē. ita dixit. Quia dabo uobis  
sc̄ā dauid fidelia. Ideoq; et alias dicit. Dauid  
enum in sua generatione cum amministra  
set uoluntati d̄i. dormiuit et appositus ē  
ad patres suos. et uidit corruptionē. Que  
uero d̄s suscitauit n̄ uidit corruptionem.  
Notum ḡ sit uobis uiri fr̄s. quia p̄ hunc  
uobis remissio peccatorum annunciatur ab  
hominib; quibus n̄ potuisti in lege moysi  
uictificari. in hoc omnis qui credit uictificat.  
Videte ḡ ne supueniat uobis quod dictū  
est in prophetis. Videte contempores et am  
miramini. et disperdimini. quia opus ego  
operor in dieb; uirū. opus quod n̄ creditis  
si quis nartauerit uob. Exiuntib; autem  
illis. rogabant ut sequenti sabbato loqueren  
tur sibi uerba hec. Cumq; dimissa esset syna  
goga. sequitq; sunt multi uideorū et colentū  
aduenarum paulum et barnabam. Qui lo  
quentes suadebant eis ut p̄manerent in  
grā d̄i. Sequenti ū sabbato pene uniuersa ci  
uitas conuenit audire uerbum dñi. Viden  
tes autē turbas uidej repleti sunt zelo. et  
contradictebant his qui a paulo dicebant  
blasphemantes. Tunc constanter paulus  
et barnabas dixerunt. Uobis oportebat p̄  
mum loqui uerbum d̄i. sed qm̄ repellitas  
illud et indignos uos uicatis eternē ure.  
ecce conuertimur ad gentes. Sic enī p̄cepit

nobis dñs. Posui te in luce gentibꝫ. ut sis in salutē usq; ad extreum terrę. Audientes autē gentes gauſe sunt et glificabant uerbum dñi. et crediderunt quotquot erant p ordinati ad uitā eternam. Disseminabatur autē uerbum dñi p̄nuersam regionē. Iudei autē concitauerunt religiosas mulieres et honestas et p̄mos ciuitatis: et excitauerunt p̄sequitionē in paulū et barnabā. et ciecerūt eos de simbꝫ suis. At illi excusso puluere pe dum in eos: uenerunt ȳcomū. Discipuli q̄q; replebantur gaudio et spū scō. **XXXVII.**

**E**actum ē autē in ȳcono ut simul intraverint in synagogā uideorū et loquerentur: ita ut crederet iudeorū et grecorum copiosa multitudo. Qui ū increduli fuerunt iudej: suscitauerunt et ad iracundia concita uerunt animas gentiū aduersus fratres. Dñs autē dedit cito pacem. Multo ḡ tēpore demorati sunt fiducialiter agentes in dñō. testimonium phibente uerbo gr̄e ſuę dan tes signa et p̄digia fieri p̄ manus eorum. Divisa ē autē multitudo ciuitatis: et quidā quidem erant cum iudeis quidam ū cum aplis. Cum autē factus effet impetus gen tilium et uideo cum p̄ncipibꝫ ſuis. ut contumelijs afficerent et lapidarent eos: intel ligentes confugerunt ad ciuitates lichaonis. listrā. et derben. et uniuersam in circu tu regionem: et ibi euangelizantes erant.

**XXXVIII.** Et quidam uir in listris infirmus pedibꝫ ſedebat claudus ex utero matris ſue: qui numquā ambulauerat. Hic audiuit paulū loquentē. Qui intutus eum et uidēs quia haberet fidem. ut ſaluu fieret: dixit magna uoce. Surge ſup pedes tuos rectus. Et exiliuit et ambulabat. Turbe autē cum uidiffent quod fecerat paulus: leuauerunt uocē ſuam lichaonice dicentes. Uy ſimiles facti hominum descenderunt ad nos. Et

uocabat barnabā iouē: paulū ū mercuriū: qm ipſe erat dux uerbi. Sacerdos quoq; iouis qui erat ante ciuitatē: tauros et coronas ante ianuas afferens uolebat cum populis ſacrificare. Quod ubi audierunt apli barnabas et paulus: conſuſis tunicis ſuis. exili erunt ad turbas clamantes et dicentes. Vix quid hec faciat? & nos mortales ſumus ſi miles uobis homines. annunciantes uobis abhis uanis conuerti ad dñm uiuū qui fecit celum et tiā mare et omnia que in eis ſunt. q̄ij in preteritis generationibꝫ dimiſit om̄s gentes ingredi uias ſuas: et quidē n̄ ſine testimonio ſeneti pſu reliquit bene faciens. de celo dans pluuias et tempora fructifera implens cibo et leticia corda uā. & hec dicentes: uix ſedauerunt turbas ne ſibi immolarent. Supuenerunt autē quidam ab antiochia et ȳcono uidei: et pſuis ſis turbis lapidantesq; paulum. traxerunt extra ciuitatē estimantes eum mortuū eſſe. Circumdantibꝫ autē eum diſcipulis ſurgens intrauit ciuitatē: et poſte die pfectus ē cum barnaba in derben. Cumq; euangeli zassent ciuitati illi et docuiffent multos. reuerſi ſint lystram. et ȳconū et antiochiā confirmantes animas diſcipulorū exhortantesq; ut p̄manerent in fide: et qm p̄ multa tribulationes oportet nos intrare in regnum dī. & cum conſtituiffent illis p̄ ſingulas ecclias preebiteros. et oraffent cum ieunationibꝫ: commendauerunt eos dñō in quē crediderunt. Transiuntq; p̄lydiā uenient in pamphiliā. et loquentes in p̄gen uerbo dñi descendēt in ȳtaliā. et inde nauigauerunt antiochiam: unde erant tradi ta gr̄e dī in opus quod compleuerunt. Cum autē ueniffent et congregaſſent eccliam retulerunt quanta feciſſet dī cū illis: quia apiuſſet gentibꝫ oſtium fidej. **XL**